



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n. 1.13.000.000538/2012-52

RELATÓRIO DO PREGÃO PR/AM n. 01/2012

OBJETO: Aquisição de material de consumo para reabastecer o almoxarifado da PR/AM

Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe,

Trata-se de **Pregão** deflagrado para **aquisição de materiais para reabastecer almoxarifado** da PR/AM, conforme **Anexo I** do Edital de fls. 76/78.

A **Sessão Pública do Pregão** foi realizada em **28.5.2012**, às **9h**, no Auditório desta Procuradoria, sendo desencadeada as seguintes atividades:

Credenciamento dos licitantes: Foram **credenciados** os representantes das seguintes empresas, consoante tabela abaixo:

Empresa	Nome do representante
AJL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.	Samara Brito Nascimento
R.P.V. DA AMAZÔNIA LTDA	Manuel Nascimento da Costa
M.B. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E PRODUTOS DE CONVENIÊNCIA LTDA - ME	Evandro Maria Soares Pinto
FUTURA COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA.	José Geraldo dos Santos Cunha
TONER QUALITY COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA.	Everton Alves Ribeiro
R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA – EPP (ARTE TÉCNICA)	Marizete Moreira de Souza
PAPER SHOP COMERCIAL LTDA.	Pedro Vieira de Castro Filho
MAXPEL COMERCIAL LTDA.	Manuel Elias Pereira



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

Abertura das Propostas de Preços: Aberto os envelopes contendo as propostas de preço e especificações, procedeu-se a conferência destas com as especificações e requisitos exigidos pelo Anexo I do Edital, não tendo sido identificado, **naquele momento**, itens fora da especificação, **alertando-se aos licitantes** que, quando da efetiva entrega dos produtos no Setor de Material e Patrimônio da PR/AM, será realizada **acurada verificação**.

Fase de Lances verbais: Dando continuidade à Sessão Pública, foi feita a leitura dos preços de todos itens individualmente, procedendo-se à **classificação do menor e dos demais para a fase de lance**, em estrita observância ao **Capítulo VI do Edital** (DO RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO). O **registro dos valores das propostas escritas** dos licitantes, bem como todos os **lances verbais**, encontram-se registrados na **Planilha de Lances** (fls. 372/375), **Planilha de itens vencidos por empresa** (fls. 368/370) e a **Ata da Sessão** (fls. 366/367), na qual constam as **assinaturas dos representantes das empresas** vencedoras e dos membros da **Equipe de Apoio**.

Todos os **itens foram adjudicados**, levando-se em consideração o **preço mínimo** constante da **Cotação de preços** de fls. 03/06, **exceto** os itens que foram adquiridos pelo **preço médio**, a saber: **(i)** Material de expediente (01; 14 e 15); **(ii)** Gás engarrafado (01); **(iii)** Gêneros alimentícios (01, 02, 03 e 04); **(iv)** Material elétrico/eletrônico (01, 03 e 04); **(v)** Material de processamento de dados (01).

É de se registrar que, o **item 02 de Material Elétrico/Eletrônico** (Lâmpada mista HLW, base E-40, 220/230V, 250W), **apesar do valor total** apresentado na Sessão apresentado pela empresa vencedora ser de **R\$ 270,00** (duzentos e setenta reais), portanto, **acima do valor médio cotado** (R\$ 267,05 – fl. 05), optou-se por adjudicá-lo face a **diminuta diferença** (R\$ 270,00 – R\$ 267,50 = **R\$ 2,50**) e, ainda, o **custo/trabalho a ser realizado para empreender compra direta**, o que, ao meu sentir, revela-se **desarrazoado/desproporcional e antieconômico**.

A seguir, constam a **individualização dos itens** que cada uma das **empresas licitantes** logrou **vencer** no certame.



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZONAS

R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA – EPP (ARTE
TÉCNICA)

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
1	Borracha para grafite - borracha de vinil, com cor branca, com cinta ou capa plástica protetora.	24	0,39	9,36
5	Capa em pvc med 210x297 A4 – cor transparente – para encadernação	400	0,14	56,00
6	Capa em pvc med 210x297 A4 –coz azul – para encadernação	400	0,14	56,00
15	Clipe 2/0, niquelado, com tratamento anti-ferrugem,caixa c/ 100 unidades.	60	1,00	60,00
16	Clipe 3/0, niquelado, com tratamento anti-ferrugem,caixa c/ 50 unidades.	60	1,10	66,00
17	Clipe 4/0, niquelado, com tratamento anti-ferrugem,caixa c/ 50 unidades.	60	0,96	57,60
18	Clipe 6/0, niquelado, com tratamento anti-ferrugem,caixa c/ 50 unidades.	36	1,37	49,32
19	Clipe 8/0, niquelado, com tratamento anti-ferrugem,caixa c/ 25 unidades.	36	1,16	41,76
20	Cola em bastão branca, base giratória, não tóxica, para colar papel, cartolina, foto, selo, tecido, etc, tubo com no mínimo 40g, com validade mínima de 1 ano a contar da entrega.	36	1,83	65,88
21	Cola plástica líquida branca,não tóxica, lavável, à base de PVA, frasco com 90g, com prazo de validade de no mínimo 1 (um) ano a contar da entrega.	24	0,74	17,76
22	Colchete latonado para papéis nº04 - cx c/ 72 unidades	36	1,23	44,28
23	Colchete latonado para papéis nº08 - cx c/ 72 unidades	48	2,00	96,00
24	Colchete latonado para papéis nº12 - cx c/ 72 unidades	48	3,86	185,28
27	Grampo para grampeador tamanho 26/6 - caixa com 5000 unidades, cobreado.	24	2,70	64,80
29	Lapiseira 0,5mm, em plástico resistente, com ponteira, predendor de camisa e borracha	36	0,83	29,88
32	Marcador de páginas tipo banderitas, c/ dispenser - envelopes c/ 4 cores e 2 tamanhos - 3 bolcos de 45mm x 12mm e 1 bloco de 45mm x 25mm., com 25 folhas cada um.	96	5,90	566,40
36	Pasta plástica em "L", transparente em formato A-4.	120	0,35	42,00
38	Porta clips para mesa, em acrílico cristal, com borda imantada, formato cilíndrico.	24	3,25	78,00
1	Disco compacto (mídia), CD-R gravável, padrão 700mb/80 minutos, em embalagem acrílica individual.	1000	1,04	1040,00
2	Disco compacto (mídia), DVD-R gravável, padrão 4,7gb/120 minutos, em embalagem acrílica individual.	1000	0,93	930,00
			Total Geral	3.556,32

R.P.V. DA AMAZÔNIA LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
2	Caneta esferográfica AZUL- traço médio, escrita contínua e sem borrões, com corpo cristal transparente sextavado, com furo anti-asfixiante, ponta de metal e esfera de tungstênio. Masrca impressa no corpo da mesma e com carga cheia. Tampa plástica conectada ao corpo por encaixe, na cor da tinta. Produto com certificação do INMETRO e que atenda todas as normas da ABNT. Acondicionadas em caixas com 50 (cinquenta) unidades, que venham com todos os dados do fabricante impressos nesta, tais como data de fabricação e validade. Validade indeterminada.	300	0,43	129,00
25	Divisória em PVC para fichário, medindo 210 mm x 297mm, cores diversas, pacote com 6(seis) unidades.	30	3,00	90,00
3	Etiqueta auto-adesiva branca em folhas soltas, medindo: 33,9mm X 101,6mm, em duas colunas, 14 etiquetas por folha, com 100 folhas, com validade indeterminada.	10	34,59	345,90
4	Etiqueta auto-adesiva, medindo 84,67 X 101,6 mm - 2 colunas, 6 etiquetas por folha, caixa c/ 100 folhas, c/ validade indeterminada.	10	34,59	345,90
5	Etiqueta auto-adesiva, medindo 67,7mm X 99,0mm - 2 colunas, 8 etiquetas por folha, caixa c/ 100 folhas, c/ validade mínima de 5 anos.	10	41,00	410,00
			Total Geral	1.320,80



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

M.B. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E PRODUTOS DE CONVENIÊNCIA LTDA - ME

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
4	Água mineral de 20L, somente o líquido.	800	5,98	4784,00
Total Geral				4.784,00

FUTTURA COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitario	Valor Total
33	Papel para reprografia formato A-4 - 75g/m², reciclado de aparas brancas c/ certificação de qualidade, resmas com 500 folhas.	950	9,99	9490,50
Total Geral				9.490,50

TONER QUALITY COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
6	Toner para impressora HP Laser Jet – HP P1606dn, referência do toner CE278A - 78A preto, original, não reconicionado, não reciclado, não remanufaturado.	20	202,00	4040,00
Total Geral				4.040,00

PAPER SHOP COMERCIAL LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
3	Caneta esferográfica PRETA- traço médio, escrita contínua e sem borrões, com corpo cristal transparente sextavado, com furo anti-asfixiante, ponta de metal e esfera de tungstênio. Masrca impressa no corpo da mesma e com carga cheia. Tampa plástica conectada ao corpo por encaixe, na cor da tinta. Produto com certificação do INMETRO e que atenda todas as normas da ABNT. Acondicionadas em caixas com 50 (cinquenta) unidades, que venham com todos os dados do fabricante impressos nesta, tais como data de fabricação e validade. Validade indeterminada.	300	0,42	126,00
7	Capa para processo em papel timbrado, cor branca, gramatura 240 gr/m², medindo 48cm x 33cm (L X A), vingado e perfurado, acondicionada em embalagens com 200 unidades, conformemodelo em uso na PR/AM.	5000	0,64	3200,00
8	Capa para processo em papel timbrado, cor verde claro, gramatura 240 gr/m², medindo 48cm x 33cm (L X A), vingado e perfurado, acondicionada em embalagens com 200 unidades, conformemodelo em uso na PRM/TABATINGA.	2000	0,64	1280,00
9	Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 31cm x 41cm, conforme modelo em uso na PR/AM.	2000	0,44	880,00
10	Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 31cm x 41cm, conforme modelo em uso na PRM/TABATINGA.	1000	0,44	440,00



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZNAS

11	Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 26cm x 36cm, conforme modelo em uso na PR/AM.	5000	0,31	1550,00
12	Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 26cm x 36cm, conforme modelo em uso na PRM/TABATINGA	2000	0,31	620,00
13	Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 20cm x 28cm, conforme modelo em uso na PR/AM.	5000	0,30	1500,00
14	Envelope timbrado em papel kraft com gramatura 80gr/m², medindo 20cm x 28cm, conforme modelo em uso na PRM/TABATINGA.	2000	0,30	600,00
26	Liga elástica de borracha, nº 18, pacote com 50g	40	0,87	34,80
39	Tesoura tamanho médio, cabo ergonômico.	12	2,60	31,20
1	Gás de cozinha – recarga de 13 kg	20	45,00	900,00
1	Açúcar granulado em embalagem individual de 1Kg, fardo com 30 quilos, com prazo de validade de no mínimo 01(um) ano a contar da entrega. Entrega fracionada.	22	78,00	1716,00
2	Cafê torrado, embalado a vácuo, tipo exportação, com validade mínima de 01 ano, com selo de pureza ABIC. Entregar em pacotes de 250 gramas (tijolinho). Com prazo de validade de no mínimo 01(um) ano a contar da entrega.	165	14,00	2310,00
3	Leite em pó integral, padrão de qualidade igual ou superior à marca NINHO, caixa c/ 24 latas de 400 gramas. Com prazo de validade de no mínimo 01(um) ano a contar da entrega.	28	256,00	7168,00
1	Fita adesiva de papel marrom, rolo de 50mm x 50m; com boa aderência, para uso em acondicionamentos e embalagens.	96	5,60	537,60
2	Fita adesiva de PVC marrom, rolo de 50mm x 50m; com boa aderência, para uso em acondicionamentos e embalagens.	24	1,68	40,32
1	Copo descartável para água, com capacidade de 180ml; branco, em plástico resistente, caixa c/ 25 pacotes c/ 100 unidades cada.	40	43,00	1720,00
2	Copo descartável para café, com capacidade de 50ml; branco, em plástico resistente, caixa c/ 50 pacotes c/ 100 unidades cada.	5	44,20	221,00
1	Lâmpada PL compacta 15W - 110/127 - luz branca, extensão máxima de 150mm, unidade	250	8,00	2000,00
2	Lâmpada mista HLW, base E-40, 220/230V, 250W	20	13,50	270,00
3	Lâmpada mista HLW, base E-27, 220/230V, 250W	20	14,50	290,00
4	Pilha alcalina AAA – cartela com 2 unidades cada	40	3,14	125,60
Total Geral				27.560,52

MAXPEL COMERCIAL LTDA

Nº item	Descrição	Qtd	Menor Valor Unitário	Valor Total
4	Caneta marca texto amarela com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1,00mm para sublinhar e 4,00mm para destacar.	96	0,53	50,88
28	Lapiseira 0,7mm, em plástico resistente, com ponteira, predendor de camisa e borracha	36	1,89	68,04
30	Lembrete auto colante médio, cor amarela, medindo 38 x 51 mm, pacote com 4(quatro) bolcos, com 100 folhas.	60	1,60	96,00
31	Lembrete auto colante médio, cor amarela, medindo 76 x 102 mm, pacote com 1(um) bolcos, com 100 folhas.	96	1,60	153,60
34	Papel para embrulho kraft pardo de 120gr/m² em folha medindo 66 x 96cm.	120	0,50	60,00
35	Papel para embrulho kraft pardo de 80gr/m² em folha medindo 66 x 96cm.	120	0,25	30,00
37	Papel linho, formato A-4, 180g/m² - caixa c/ 50 folahs, cor branca.	5	8,90	44,50
Total Geral				503,02



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMZONAS

QUADRO RESUMO POR EMPRESA e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EMPRESA LICITANTE	Valor Total (R\$)
R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA – EPP (ARTE TÉCNICA)	3.556,32
R.P.V. DA AMAZÔNIA LTDA.	1.320,80
M.B. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E PRODUTOS DE CONVENIÊNCIA LTDA – ME	4.784,00
FUTTURA COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA	9.490,50
TONNER QUALITY COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA	4.040,00
PAPER SHOP COMERCIAL LTDA	27.560,52
MAXPEL COMERCIAL LTDA	503,02
TOTAL	51.255,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DISPONIBILIZADA (fl. 371)	51.255,16

Verificação da Documentação: Verificou-se que o SICAF da empresa **R.P.V da Amazônia Ltda**, acostado à fl. 226, constavam vencidas **Certidões com o fisco Estadual e Municipal**, irregularidade suprida com a apresentação das mesmas às fls. 232/233.

Verificou-se, ainda, que no SICAF da empresa **Paper Shop** de fls. 205/206, apesar de **constar todas as certidões no prazo de validade** e ainda restar consignado **nenhum impedimento para licitar**, apontava a seguinte observação “**Ocorrência: Consta**”, sem declinar maiores detalhes, ocasião em que o **representante da empresa** Pedro Vieira Castro Filho esclareceu que tal situação deve a **ausência de atualização do novo endereço da empresa** que estava em fase de mudança do endereço Rua Henrique Martins (fl. 205) para Av. Tefé (fl. 157), entendendo-se por **justificado**.

Não houve irregularidade na documentação apresentada pelas demais empresas licitantes.



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

Finalizando a Sessão: Não houve interposição de recursos por nenhuma empresa licitante. **Foram adjudicados todos itens objeto deste Pregão**, conforme os quadros acima, tendo em vista que os valores ofertados são compatíveis com os praticados no mercado local e ajustam-se a dotação orçamentária disponibilizada/solicitada.

Oportuno salientar que, no **expediente de fl. 02**, constam os valores totais de cotação para todos os itens do presente Pregão, a saber:

(a) Menor Preço Total: R\$ 58.836,12;

(b) Preço Médio Total: R\$ 93.965,81.

Diante do **cenário de cotação acima**, o Pregão foi realizado com **adjudicação de todos os itens no valor total de R\$ 51.255,16** (cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos).

É o breve relatório do Pregão 01/2012, em 30.5.2012.

Sendo assim, **encaminho o procedimento licitatório** a Vossa Excelência para **a adoção das providências cabíveis**.

Manaus-AM, 30 de maio de 2012

SEBASTIÃO RICARDO BRAGA BRAZ

Presidente da Comissão de Licitação da PR/AM (Portaria n. 1669 - DOU n. 245, de 22.12.2011)

Pregoeiro da PR/AM (Portaria n. 02, de 9.1.2012)